



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Finansudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 65

I brev af 2. december 2024 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Martin Lidegaard (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

16. december 2024
Sagsnr.: 24/38054

Alm. del – spørgsmål 65:

Vil ministeren redegøre for, hvilke principper der ligger til grund for at afgøre, om en bevilling i finansloven PL-reguleres, eller ej? Endvidere bedes ministeren bekræfte, at bevillingerne til f.eks. Børne- og undervisningsministeriet i finansloven PL-reguleres, mens Børne- og Undervisningsministeriets tilskud til institutioner ikke PL-reguleres, og at der derfor opstår en opsparing af midler i Børne- og Undervisningsministeriet, som kan anvendes på andre initiativer. Ministeren bedes derudover redegøre for rationalet bag denne praksis, og hvilke initiativer de opsparede midler anvendes til.

Svar:

Børne- og Undervisningsministeriet modtager årligt midler til pl-opregning af bevillingerne på ministeriets finanslovsparagraf.

Det er ikke korrekt, at tilskud til de selvejende uddannelsesinstitutioner generelt ikke pl-reguleres. Takster og tilskud udmøntet efter taxameterprincippet pl-opregnes årligt. Disse tilskud udgør langt størstedelen af institutionernes samlede statstilskud.

En mindre andel af institutionernes tilskud på gennemsnitligt 5-7 pct. udgøres af grundtilskud¹. Der har i en årrække været en praksis på Børne- og Undervisningsministeriets område om, at disse grundtilskud ikke pl-reguleres. Grundtilskuddene fastholdes således på deres nominelle niveau.

Denne praksis muliggør, at udgiftskrævende politisk prioriterede initiativer på børne- og undervisningsområdet kan gennemføres. Midlerne fastholdes således på børne- og undervisningsområdet og er bl.a. blevet anvendt til at finansiere merudgifter til udkantstilskud på almengymnasiale uddannelser, øget tilskud til Sex og Samfund, medfinansiering af takstløft til frie fagskoler samt tiltag til gavn for ordblinde.

¹ Børne- og Undervisningsministeriet, 2020: [Analyser og kortlægninger i eftersynet af taxameter- og tilskudssystemet](#)

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye